
พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที ่ ๗๖๖) 
พ.ศ.  ๒๕๖๖ 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ 
พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 

ให้ไว ้ ณ  วนัที่  31  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖6 
เป็นปทีี่  8  ในรัชกาลปัจจบุัน 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ  พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว  

มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ  ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ในบางกรณี 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๑๗๕  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑) 

แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๗๖๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๖” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

เป็นต้นไป 
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มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 

“ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  ใบก ากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  และมาตรา  ๘๖/๕  

แห่งประมวลรัษฎากร  และให้หมายความรวมถึงใบก ากับภาษีอย่างย่อตามมาตรา  ๘๖/๖  ใบเพ่ิมหนี้ 

ตามมาตรา  ๘๖/๙  และใบลดหนี้ตามมาตรา  ๘๖/๑๐  แห่งประมวลรัษฎากร  ที่จัดท าโดยผู้ประกอบการ 

จดทะเบียนตามที่อธิบดีประกาศรายชื่อ 

“ใบรับอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  ใบรับตามมาตรา  ๑๐๕  ทวิ  แห่งประมวลรัษฎากร 

ที่จัดท าโดยผู้มีหน้าที่ออกใบรับตามที่อธิบดีประกาศรายชื่อ 

“ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์หรือการบันทึกอื่นใดซึ่งยืนยัน 

ความเชื่อมโยงระหว่างเจ้าของลายมือชื่อดิจิทัลกับข้อมูลส าหรับใช้สร้างลายมือชื่อดิจิทัลที่ออกโดยผู้ให้บริการ 

ออกใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ 

“ระบบการจัดท าข้อมูลอิ เล็กทรอนิกส์ ”   หมายความว่ า   เครื่ องมือหรืออุปกรณ์ 

ทางอิเล็กทรอนิกส์  หรือสิ่งอื่นใดในท านองเดียวกัน  ที่ได้จัดให้มีขึ้นเพ่ือการจัดท า  ส่งมอบ  และเก็บรักษา 

ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 

“ระบบการรับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  เครื่องมือหรืออุปกรณ์ทางอิเล็กทรอนิกส์  

หรือสิ่งอื่นใดในท านองเดียวกนั  ที่ได้จัดให้มขีึ้นเพ่ือการรับใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนกิส์หรอืใบรับอิเล็กทรอนกิส์ 

“ระบบการน าส่งภาษี”  หมายความว่า  เครื่องมือหรืออุปกรณ์ทางอิเล็กทรอนิกส์หรือสิ่งอื่นใด 

ในท านองเดียวกัน  ที่ได้จัดให้มีขึ้นเพ่ือการน าส่งภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย  ภาษีเงินได้  และภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ตามมาตรา  ๓  ปัณรส  แห่งประมวลรัษฎากร 

“อุปกรณ์เก็บใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  เครื่องมือที่ท าหน้าที่ในการบริหารจัดการ 

ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์  ส าหรับการลงลายมือชื่อดิจิทัลในใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  ใบรับอิเล็กทรอนิกส์  

หรือในระบบการน าส่งภาษี 

“พ้ืนที่เก็บข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  การให้บริการพ้ืนที่เก็บข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 

(Cloud Storage)  โดยใช้วิธีการประมวลผลในรูปแบบคลาวด์  (Cloud Computing)  และกระท าผ่าน 

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต  เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  

หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์  โดยผ่านบัญชีที่ลงทะเบียนไว้กับผู้ให้บริการ 
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“ผู้ให้บริการจัดท าข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  ผู้ให้บริการจัดท า  ส่งมอบ  และเก็บรักษา 

ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตามที่อธิบดีประกาศรายชื่อ 

“ผู้ให้บริการน าส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  ผู้ให้บริการส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับ

ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ตามที่อธิบดีประกาศรายชื่อ 

“ผู้ให้บริการน าส่งเงินภาษี”  หมายความว่า  ผู้ให้บริการน าส่งภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย 

ภาษีเงินได้  และภาษีมูลค่าเพิ่ม  ตามมาตรา  ๓  ปัณรส  แห่งประมวลรัษฎากร 

มาตรา ๔ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  

ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ส าหรับเงินได้เท่ากับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม 

พ.ศ.  ๒๕๖๖  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๘  เพ่ือการลงทุนในระบบการจัดท าข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  

ระบบการรับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ หรือการจัดซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์  อุปกรณ์เก็บใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์  

เครื่องคอมพิวเตอร์  หรืออุปกรณ์อื่นใดที่ใช้ร่วมกับเครื่องคอมพิวเตอร์  โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือใช้ในการจัดท า 

ส่งมอบ  รับ  หรือเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์  ส าหรับกิจการ 

ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น  แต่ไม่ใช่การซ่อมแซมให้คงสภาพเดิมตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๕) 

แห่งประมวลรัษฎากร  เป็นจ านวนร้อยละหนึ่งร้อยของรายจ่ายตามจ านวนที่จ่ายจริง  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  

วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับแก่รายจ่ายของผู้ให้บริการจัดท าข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  ผู้ให้บริการ 

น าส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  และผู้พัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพ่ือการขายหรือการให้บริการแก่บุคคลอื่น 

มาตรา ๕ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร 

ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่น าส่งภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย  ภาษีเงินได้ 

หรือภาษีมูลค่าเพ่ิม  ตามมาตรา  ๓  ปัณรส  แห่งประมวลรัษฎากร  และผู้ ให้บริการน าส่งเงินภาษี  

ส าหรับเงินได้เท่ากับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๖  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม 

พ.ศ.  ๒๕๖๘  เพ่ือการลงทุนในระบบการน าส่งภาษี  หรือการจัดซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์  

อุปกรณ์เก็บใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์  เครื่องคอมพิวเตอร์  หรืออุปกรณ์อื่นใดที่ใช้ร่วมกับเครื่องคอมพิวเตอร์  

โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือใช้ในการน าส่งภาษี  ส าหรับกิจการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น 
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แต่ไม่ใช่การซ่อมแซมให้คงสภาพเดิมตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๕)  แห่งประมวลรัษฎากร  เป็นจ านวนร้อยละหนึ่งร้อย 

ของรายจ่ายตามจ านวนที่จ่ายจริง  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

มาตรา ๖ ทรัพย์สินตามมาตรา  ๔  และมาตรา  ๕  ต้อง 

(๑) ไม่เคยผ่านการใช้งานมาก่อน 

(๒) เป็นทรัพย์สินที่น ามาหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินได้ตามมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๒) 

แห่งประมวลรัษฎากร  โดยต้องได้มาและอยู่ในสภาพพร้อมใช้การได้ตามวัตถุประสงค์ภายในวันที่  ๓๑  ธันวาคม  

พ.ศ.  ๒๕๖๘ 

(๓) อยู่ในราชอาณาจักร 

(๔) น ามาใช้งานเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามรอบระยะเวลาบัญชีติดต่อกันนับแต่รอบระยะเวลา 

บัญชีแรกที่ได้มาและพร้อมใช้งาน 

(๕) ไม่เป็นทรัพย์สินที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินนั้นตามพระราชกฤษฎีกาอื่น 

ที่ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

(๖) ไม่เป็นทรัพย์สินที่น าไปใช้ในกิจการที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามกฎหมาย  

ว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน  กฎหมายว่าด้วยการเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 

ส าหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย  หรือกฎหมายวา่ดว้ยเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก  ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

มาตรา ๗ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร 

ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ส าหรับเงินได้เท่ากับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม 

พ.ศ.  ๒๕๖๖  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๘  เป็นจ านวนร้อยละหนึง่รอ้ยของรายจ่ายตามจ านวน 

ที่จ่ายจริง  ทั้งนี้  เฉพาะรายจ่ายส าหรับกิจการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น  ดังต่อไปนี้ 

(๑) ค่าบริการที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ให้บริการจัดท าข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์หรือผู้ให้บริการน าส่ง  

ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  ค่าบริการใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์  หรือค่าบริการใช้พ้ืนที่เก็บข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 

เพื่อการจัดท า  ส่งมอบ  รับ  หรือเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์  
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(๒) ค่าบริการที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ให้บริการน าส่งเงินภาษี  ค่าบริการใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ 

หรือค่าบริการใช้พ้ืนที่เก็บข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  เพ่ือการน าส่งภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย  ภาษีเงินได้ 

และภาษีมูลค่าเพิ่ม  ตามมาตรา  ๓  ปัณรส  แห่งประมวลรัษฎากร 

การยกเว้นภาษีตามวรรคหนึ่ง  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

มาตรา ๘ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

พลเอก ประยุทธ ์ จนัทรโ์อชา 

นายกรฐัมนตร ี

้หนา   ๑๙
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้   คือ  เนื่องจากมาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริม 
การลงทุนในระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์  ตามที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๗๑๘)  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ใช้บังคับถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 
เพ่ือให้การพัฒนาระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ของภาคเอกชนสามารถด าเนินการได้อย่างต่อเนื่อง  อันเป็นการอ านวย 
ความสะดวกและลดต้นทุนในการประกอบธุรกิจ  รวมทั้งเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี  สมควรยกเว้น 
ภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลส าหรับเงินได้เท่ากับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปในการพัฒนาระบบ  
การจัดท าใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์  และการน าส่งภาษีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 
ที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๖  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๘  จึงจ าเป็นต้องตรา 
พระราชกฤษฎีกานี ้

้หนา   ๒๐
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๑   มิถุนายน   ๒๕๖๖


